
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268  Codice ministeriale TVIC84200T  

T 0438.82011  www.icpieve.edu.it  tvic84200t@istruzione.it  tvic84200t@pec.istruzione.it    

 

 

Pieve di Soligo, 23 maggio 2023 

Albo 

Sito Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: determina di assunzione incarico di RUP del progetto P.N.R.R. finanziato 

dall’Unione europea Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica.    

Progetto: M4C1|1.4-2022-981-P-12573 

CUP G24D22004660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante 

“Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on 

line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di 

intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea”; 

VISTA la Nota MI protocollo N° 60586 del 13.7.2022 e gli Orientamenti per 

l'attuazione degli interventi nelle scuole relativi a Riduzione dei divari territoriali 

e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la nota del MIM protocollo N°109799 del 30.12.2022, con la quale sono state 

diramate le istruzioni operative relative alla realizzazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.L. 170/2022 

VISTA la Nota MIM protocollo N° 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative 

alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 - Investimento 1.4 del 

PNRR – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” – 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in relazione alla 

eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 

coinvolto nella gestione dei progetti PNRR e agli incarichi attribuibili al Dirigente 

Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo; 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




 

 

 

RICHIAMATA le delibere del Consiglio d’Istituto N° 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 del 22.12.2022 

e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/23-2024/25; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto N° 16 del 22.12.2022 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio docenti N° 44 del 16.2.2023 con la quale è stato 

approvato il progetto PNRR - Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto N° 35 del 16.2.2023 con la quale è stato 

approvato il progetto PNRR - Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale dell’Unità di 

Missione Simona Montesarchio protocollo MIM n° 51355 del 18.3.23, nostro 

protocollo N° 1484 del 21.3.23;  

VISTO il D Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - 

responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle 

forniture; 

ATTESA la necessità, in questo caso, di individuare il RUP nella persona del legale 

rappresentante dell’Istituzione scolastica; 

   

tutto ciò premesso e qui richiamato a costituire parte integrante del presente atto;  

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 per il progetto progetto PNRR - Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica, Codice Progetto: M4C1|1.4-2022-981-P-12573; 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

a monte di quanto disposto dalle Istruzioni Operative, Chiarimenti e F.A.Q. del MIM, citate in 

premessa, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

  

 Il Dirigente Scolastico 

Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi della normativa vigente) 
 

 

 

 


